pars illa, cuius titulus est de Accentibus, ob emantionem syllabarum præcipue fuerit edita: quoniam quidem per accentum vim ratio sonandi in sermonibus demonstratur. Nescimus enim quomodo sonare debeamus syllabet longam vel brevem, utrum circumflexo an gravi, nisi per accentum, ut Isidorus dicit. Accentus autem dictus, quasi ad cantus, quod juxta cantum sit. Et quamvis Pompeius dicat duos tantum, accentus necessarios apud Latinos, id est acutum et circumflexum, Sergius tamen dicit: Sunt omnes accentus Latini octo, scilicet acutus, gravis, circumflexus, longus, ysen, diastole, apostrophus, his adduntur dasian, et psilon, id est, asperatio et siccitas. Et quia horum accentuum virtus vobis manifesta est, pauca de posituris loquar, maxime quia artem distincte legendi epistola vestra pandere monerit, id est signa, per quæ posuit lector colla et commata atque periodos ressa. Hoc quippe notitia in particula, cuius titulus est de Posituris, plentus continetur. Tres quippe sunt posituræ, ut Donatus ait: id est distinctio, ubi finitur plena sententia; hujus punctum ad summam litteram ponimus. Subdistinctio, ubi non multum superest de sententia; hujus punctum ad imam litteram ponimus. Media distinctio est, ubi fere tantum de accentua superest quantum jam diximus; hujus ponetem ad mediam litteram ponimus. Distinctio, ut Isidorus dicit, positura est figura ad distinguendos sensus per colla et commata et periodos, quæ dum ordine suo ponitur, sensum nobis lectionis ostendit. Sergius dicit colon esse ubi duo liberi pedes sunt, ut terruit urbes; comma vero quando post duos vel tres

* Ex Hildemari Commentario ms. in Regulam sancti Benedicti.

pedes sequitur præsyllaba, quæ partem terminat orationis, ut est in primo versu primo libro. Anecdotes:

Arma virtutumque cano, Troja qui primus ab oris.

Sed hæc in metro. Nam prosa his tribus punctis hoc modo distinguitur: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedet.* Non ergo in remini quod in medio sensu notam acutæ accentus facient, quam, ut ab eruditis didici viris, his tribus punctis tres aptantur accentus, id est usque ad medium totius sententie sensum, gravis; in medio quoque tantummodo sensu, acutes; deindeque usque ad plenum sensum, circumflexus. Ita ut nec ante acutum sit circumflexus, nec post acutum sit ullo modo gravis. Hoc autem omnino a lectore observandum est, ut in medio solummodo totius dictionis sensu, vox ipsa paulo eminentius elevetur, et ante elevationem per singula subdistinctionis puncta gravetur, atque post predictam elevationem per singula puncta circumflexatur, hinc ille sensu quædam. Donatus tractat in accentuum ratione: Ait enim inter cætera monosyllaba, quæ corruptam vocalem habent, actio accentu pronuntiandas, ut *six, pas, nix, nux;* quæ vero productam vocalem habebunt, circumflexo accentu pronuntiabimus, ut *res, dos, spes.* In medio quoque dictionis sensu non ultimam syllabam acuendam, quod ars non nisi in pœnis discretionis causa sinat, sed totum illam partem orationis, quæ ultima fuerit, altius exentiendam vel gravandam vel circumflexendam dicimus, salve unicuique parti et præsyllabe suo naturali sono. In interrogationibus autem atque percontationibus vox legentis necesse est acutatur, sed pando vehementer quam in acto accentu. Haec nota interrogandi, haec percontandi, haec negandi. Inter percontationem autem et interrogationem hoc veteres, Augustino teste, interesse dixerint, quod ad percontationem multa responderi possunt, ad interrogationem autem, sicut non, sicut etiam. Verbi gratia,

A percontando legimus: *Quia accusabilis aduersus electos Dei.* Illudque quod sequitur sono interrogantis premissiatur. *Dens qui justificat ut tacere responderetur, non.* Itemque percontando: *Quis est qui condamnet?* Interrogando quod sequitur, *Christus Jesus, et cetera aspergit pro nobis non responderetur, non.* Dictæ autem positione, vel quæ punctis posita adnotantur, vel quæ ubi vox propter heterovalium distinctionis deponendo vel gravatur, vel exigitur, vel circumflectitur; nota vero ejus vocabulum est *greci* verba necesse est jungat male disjuncta, et anterulit. Apostrophos autem separat male confundit, ut *conspicitur sus.* Sed è hoc non est prætermissendum, quod propter inertes lectores inveniuntur in quando syllabæ, aliquando pedes in presa notati, ut *Edom, ecclæ, attar, imber, ill'cer, quantus, Heremias, Isaias, tricidæ, addicil, revera, padicus, et alii.* Haec vero Administratio ratissime in libro invenitur veteribus. O domine mi, ecce quod rogasti, nec brevius, nec apertius scribere potui; remanente videatur fuit rusticus et insipient, quod quantum ad perficiam legendi attinet, sufficiente haec: tenui sonus vocis deest, quis in variis punctis et notis varius esse debet, ne circa quod scripsi non vobis. Sane occulis sanctæ individualitate Trinitatis solummodo patet, quod similitudin vestre pleniter filiali indagine pandere non valeo, vel quantum precebus in vestris confido, vel quantum ego ipse vestrini memor existo, et patri commendo Leoni, certisque qui sunt apud vos fratribus, deprecans per communem Redemptorem, ut vel mei semel sint memores Dñm orando. Mementote nihilominus flagito omnium fratrum hic degentium, ut orationibus vestris a malis omnibus tueantur, in bona devotione consolidentur, et spel fideique atque charitatis gemmis ornentur. Concedat vobis pia Omnipotentis miseratione cunctos subriendium delictorum laqueos evadere, et per viam salutis mente devota currere, consummatoque cursu tramite recto ad celestia regna transire.

EPISTOLA

LAMBERTI PULTARIENSIS MONACHI

AD ALBERICUM ABBATEM

De recta legendi ratione.

Domino abbati Alberico et fratribus qui secum obseruitur, ore balbutienti, ut potè edentibus, ipsam docerem Minervam. Sed tamen ne forte opinaremur me non ex veritate ignorantiae, non ex paupertate intellectus, sed potius ex ignavia vel contemptu vestram repudiisse petitionem, ex his, quæ vel a magistris didici, et vix recolligere potui, vel ex longo usu retinui, quedam pavida manu temerarius scriptor sicut in Psalterio, subnotare studui, vos amicos nostros insipientiae supportatores arbitratu, non